1) Vgl. Kap. X: Si quis ueniam non petit aut dicit excusationem, duos dies uno paxmatio et aqua.

Ibid.: Si quis perdidit uel deciderit aliquid sicut pretium eius ita et poenitentia eius.

Ibid.: Si quis contradicit fratri ... duos dies uno paxmatio et aqua.

Kap. XII: Si quis non uenerit ad orationem super mensam et post cibum, XII psalmos cantet ... Si quis non dicit amen, XXX uerbera.

Kap. XIV: Si non petit orationem dum intrat domum, L.

Kap. XIII: Si quis ante horam nonam quarta sextaque feria manducat nisi infirmus, duos dies ... scheint im Widerspruch zu stehen mit der allgemein gehaltenen Bestimmung der Reg. monach. c. III: Cibus sit uilis et uespertinus.

Kap. IV: Excusationem proferens ... et non dicat statim ueniam petens „mea culpa“ ... L percussiones.

Kap. III: Vel certe si multum est quod effudit etc.

Kap. V: Qui fratri aliquid indicanti responderit: non ita est, ut dicis ... superpositione silentii aut L perc.

Kap. I: Ergo qui non custodierit ad mensam benedictionem et non responderit amen, sex percussioneibus emendare statuitur.

Kap. III: Qui egrediens domum ad orationem poscendam ... XII perc. ... et qui regrediens domum etc.

den letzten Abschnitt der Regel Columbas selbst (natürlich wie diese als Regel für Frauen lauten mußte) erblicken zu müssen glaube.

Der erste Absatz (bis: moderate se in tempore psalmodii humiliantes genua non flectant) dieses in der Zeitschr. f. Kirchengeschichte, Bd. XVI, S. 465—467 veröffentlichten Fragments findet sich Reg. coen. I, Kap. IX, und hat demnach der Regel Columbas angehört. Alles was nun folgt bis zu den Worten Interrogentur separatim (S. 467, Z. 11) fehlt in Reg. I, findet sich aber (als Hauptsatz innerhalb Reg. I) in Reg. II<sup>1</sup>, wenschon in letzterer die beiden Sätze Si quid praeceperit abbas . . . und Ab initio diei usque noctem commutatio uestimenti et altera in nocte interrogentur separatim an den Anfang gerückt erscheinen. Nun ist aber gerade der letztere Satz in Reg. coen. II, wie er hier erscheint, absolut unverständlich, während das Nonnenregelfragment, in welchem es heißt Ab initio diei usque ad noctem commutatio vestimenti non sit, et altera in nocte, altera in die und mit Interrogentur separatim ein neuer Satz eingeleitet wird, offenbar das Richtige enthält. Denn der in demselben nun folgende Abschnitt Interrogentur separatim id est vespere . . . bis in exparatione nostra facere (Zeile 21), in Reg. coen. II nicht vorkommend, wird aufs beste gestützt durch den zweiten Teil des 19. Kapitels der Regel Donats, der weder aus Benedikts noch aus Cäsarius' Regel entlehnt ist und demnach der columbanischen Regel angehört<sup>2</sup>. Man vergleiche den eben bezeichneten Text mit Holsten, Codex regul. (1753) I, S. 382<sup>b</sup>: . . . usque mane post secundam celebratam in conventu: quo (so H<sup>1</sup>, H<sup>3</sup> falsch: quod) in loco veniam petentes ac singulae confessionem dantes pro cogitationibus carnalibus atque turpibus vel nocturnis visionibus, demum pariter orantes dicant: Fiat, domine, misericordia tua super nos, quemadmodum speravimus in te. Sic quoque vicissim dicant ad seniorem: da commeatum, vestimentum mutare, et quod opus fuerit fieri.